三、最近年度及截至年報刊印日止，子公司持有或處分本公司股票情形 117

四、其他必要補充說明事項 118

玖
最近年度及截至年報刊印日止，如發生證券交易法第三十六條第三項第

二款所定對股東權益或證券價格有重大影響之事項
119

壹、致股東報告書

各位股東女士、先生們，大家平安！

很高興看到各位股東殷切地關心公司的經營與發展，並在百忙之中，特別撥冗蒞臨參加

本公司110年度的股東會，謹此深表感謝之意！

研究發展是公司經營未來的重點所在，因此在產品研發的投入可說是不遺餘力，以持續

推陳出新，汰弱留強，精進核心技術與新品開發，內銷市場去年營收受到肺炎疫情的影

響，雖然外在經營環境不利業務推廣，但內銷營收尚能勉強與去年持平，呈現零成長的

狀態，尚屬不易；可是，中國市場則無法倖免，去年還好有美國與其他市場的成長而彌

補中國的衰退，致使外銷僅呈現約1%的衰退幅度，但最壞的狀況已經過去了，今年外銷

則有機會呈現否極泰來的成長，主要因市場推廣力道隨時間而新增標案攻城掠地所致，

因此美國和中國市場的銷售量有機會再更上一層樓，加上藉由新藥證的鋪陳，成長動能

將持續不斷，展望今年營收的成長，能以不負股東長期的支持。相信只有努力才會更好，

故經營團隊戰戰兢兢，不敢懈怠，持續研發新產品以確保成長動能，使營收與獲利都能

再創新高！

為了提升經營績效，不斷追求產品差異化及自費性市場的開發，以拓展營收規模，兼具

強化毛利結構，以及有效稀釋健保藥價調整的影響，因此在產品研發方面持續推出新產

品，尤其在急重症用藥、即用型藥物及治療性功能障礙的藥品開發已領先同業，並落實

提升醫療品質，滿足客戶的需求，進而改善患者的生活品質，同時增強營收成長動能，

故在此策略的趨動下，也是內銷不斷成長的重要因素。另，外銷市場的查驗登記持續增

加中，且陸續進入取證的階段，是未來外銷成長的重要來源。

在美國FDA查驗登記方面，近期已陸續取得急性遺傳性血管水腫的罕見疾病以及血癌用

藥，除血癌用藥已跟原廠訴訟和解，上市時間須再評估外，罕見疾病用藥已上市開始銷

售，相信新藥證可以為美國市場帶來新的成長新動能。

由於肺炎疫情持續肆虐全球，外在經營環境更是複雜且詭譎多變，但經營團隊必秉持一

貫務實經營的精神，克服各種挑戰，用一步一腳印與踏實耕耘的態度，持續朝目標前進，

以利交出更亮麗的績效，以回饋各位股東對南光的支持和愛護。再次感謝股東的熱情參

與，並敬祝大家平安健康，萬事如意，謝謝大家！

- 1 -

一、一○九年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本集團 109年度合併營業收入為新台幣 1,754,827仟元，較 108年度減少新台

幣 7,432 仟元，年增率為(0.42%)。而產品類別的銷售組合與 108 年並無太大

差異，大型注射液佔 23%，較 108 年度減少 5%；小型注射液佔 38%，較 108年

度增加 8%；而錠劑佔 20%，與 108年度增加 1%。109年度淨利因成本略微提高

而較 108年度減少。簡明合併綜合損益表資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 108年度 109年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,762,259 1,754,827 (7,432) (0.42%)

營業成本 1,139,954 1,158,070 18,116 1.59%

營業毛利 622,305 596,757 (25,548) (4.11%)

營業費用 376,142 374,088 (2,054) (0.55%)

營業利益 246,163 222,669 (23,494) (9.54%)

營業外收入及支出 4,661 939 (3,722) (79.85%)

稅前淨利 250,824 223,608 (27,216) (10.85%)

本期淨利 217,440 183,398 (34,042) (15.66%)

其他綜合損益 (505) 5,533 6,038 (1195.64%)

本期綜合損益總額 216,935 188,931 (28,004) (12.91%)

產品 單位
109年預計

銷售數量

109年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 13,538,212 10,461,571

小型注射液 支 26,905,953 19,605,889

20ml 注射液 支 2,834,369 2,677,264

錠   劑 顆 237,486,597 220,441,261

膠   囊 顆 31,286,540 33,643,797

粉   劑 瓶、支 4,682,666 2,478,184

其   他 瓶、袋、包、條 14,245,970 3,378,023

合   計 330,980,307 292,685,989

- 2 -

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 108年度 109 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 386,194 151,007 (235,187)

投資活動之淨現金流出 76,225 112,006 35,781

籌資活動之淨現金流出 94,566 164,476 69,910

營業活動：109年度淨現金流入較 108年度減少，主要係年底備料增加所

致。

投資活動：109年度淨現金流出較 108年度增加，主要係認購建誼現金增

資股計 25,206仟元所致。

籌資活動：109年度淨現金流出較 108年度增加，主要係發放現金股利金

額增加所致。

2.獲利能力分析情形

項目 108年度 109年度

資產報酬率 6.97% 5.71%

股東權益報酬率 10.26% 8.35%

純益率 12.34% 10.45%

109年度因成本稍微提高，故相關獲利能力指標較 108年度略為下降。

(三)研究發展狀況

項目 108年度 109年度

研究發展費用(A) 130,772 159,802

營業收入(B) 1,762,259 1,754,827

(A)/(B) 7.42% 9.11%

本集團 109 年度研究費用支出計新台幣 159,802仟元，向各國主管機關申請登

記新藥件數共 15件(台灣 5件、國外 10件)，完成各國主管機關領證有 14 件，

新產品量產上市共 5件(新品 2 件)，承接國內新成分新藥委託開發、或新成分

新藥委託製造之技術移轉案件共 4件，顯示研發團隊之能量與技術成熟足以承

接新成分新藥之委託研究或開發案。

南光長期以來秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑的基礎信念，研究高端

產品、技術轉型與升級為發展方向，近幾年致力開發專利期內的原廠藥物、挑

戰專利 paragraph IV ANDA 申請美國藥品查驗登記，更朝向開發缺乏學名藥的

孤兒藥品、新劑型藥品、或 Ready to Use 之預充填之注射針筒藥品、或預混

合注射輸注劑等藥品，就以 109 年來說，國內屬於此性質取得藥品許可證之產

品為一件、國外有二件。此外，108年年向經濟部工業局提出生技新藥公司申

- 3 -

請研究支出適用投資抵減專案之認定就達 7件研發案；109年獲得經濟部技術

處 A+企業創新研發淬鍊計畫之補助，事實證明南光的研究能力與日俱增，持

續朝向開發高端技術藥品的方向前進。

二、一一○年度營業計畫概要

(一)經營方針

秉持「誠信、共榮、創新、精進」之理念，本著苦幹實幹之精神，一步一腳

印，研發具有差異化特色的新產品，並落實內控制度，以強化經營體質，同

[…]

營業費用 376,142 373,955 (2,187) (0.58)

營業利益 246,163 222,802 (23,361) (9.49)

營業外收入及支出 4,661 806 (3,722) (79.85)

稅前淨利 250,824 223,608 (27,216) (10.85)

本期淨利 217,440 183,398 (34,042) (15.66)

本期其他綜合損益之稅後

淨額
(505) 5,533 6,038 1,195.64

本期綜合利益總額 216,935 188,931 (28,004) (12.91)

最近二年度增減比例變動達 20%之分析說明：

合併財務報告-請參閱下列個體財務報告之說明。

個體財務報告-

營業外收入及支出減少：主要係因金融資產評價損失減少所致。

- 106 -

(二)預期未來一年度銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

本公司目前積極開拓不同的銷售市場，並致力於新產品的開發，預計本年銷售量較

去年成長，故有助本公司整體營收及獲利狀況提昇。

產品 單位 110年預計銷售數量

大型注射液 瓶、袋 13,752,083

小型注射液 支 27,253,279

20ml 注射液 支 3,219,676

錠   劑 顆 266,099,876

膠   囊 顆 39,744,359

粉   劑 瓶、支 3,359,822

其   他 瓶、袋、包、條 2,209,693

合   計 355,638,788

三、現金流量

(一)最近年度流動性分析

個體財務報告

年度

 項目
108年度 109年度 增減比例(%)

現金流量比率(%) 39.20 15.91 (59.41)

淨現金流量允當比率(%) 100.61 86.25 (14.27)

現金再投資比率(%) 6.66 (0.49) (107.36)

增減比例變動分析說明：(變動比例達 20%以上)

現金流量比率：主係因原料價格上漲及考量疫情可能影響原物料供給，而增加備

貨，故營業活動淨現金流入減少，致現金流量比率下降。

淨現金流量允當比率：無重大差異。

現金再投資比率：主係因原料價格上漲及考量疫情可能影響原物料供給，而增加備

貨，致營業活動淨現金流入減少，且支付 108年度現金股利金額

較高，致現金再投資比率下降。

(二)未來一年現金流動性分析

個體財務報告   單位：新台幣仟元

期初現金

餘額(1)

預計全年來自

營業活動淨現

金流量(2)

預計全年現

金流出量

(3)

預計現金剩餘

(不足)數額

預計現金不足

額之補救措施

(1)+(2)-(3) 投資計劃 融資計劃

266,462 444,563 -396,395 314,630 - -

- 107 -

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一)重大資本支出之運用情形及資金來源

個體財務報告

單位：新台幣仟元

計劃項目
實際或預計之

資金來源

實際或預計

完成日期

所需資金

總額

資金運用進度

109年

(實際)

110年

(預計)

美國藥品電子監

管碼系統
自有資金、銀行借款 110年度 3,906 1,449 2,457

新自來水廠 自有資金、銀行借款 109年度 3,183 3,183 0

軟袋生產線設備

更新
自有資金、銀行借款 110年度 57,783 11,557 46,226

其他機器設備 自有資金、銀行借款 110年度 86,285 44,411 41,874

合計 151,157 60,600 90,557

(二)預期可能產生效益

1.符合衛生署現行及未來對優良藥品製造標準規範。

2.配合產品銷售結構變化，增加產能及提升自動化程度。

(三)對財務業務之影響

本公司對資本支出計畫之資金來源、工作進度、預計效益已周詳估列，並對財務業

務方面已作好妥善之規劃。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫：

(一)轉投資政策：

因應馬來西亞業務發展需要，在當地申請查驗登記資格，限定在其境內依法註冊成

立的公司方得申辦之。故於 105第四季已在馬來西亞成立 NANG KUANG PHARM SDN. BHD.

以利藥證申請與持有。

(二)獲利或虧損原因及改善計畫：

NANG KUANG PHARM SDN. BHD.主要係為藥證申請與持有，尚無其他營業行為，因支

付相關管理服務費用，致使本期虧損。

(三)未來投資計畫：無此情事。

六、風險事項分析評估：

(一)風險管理之組織架構：

本公司之風險管理乃針對各單位潛在風險之認知、辨識、分析、衡量，進而選擇

適當處理方法加以控制、處理，監督並改進風險管理計劃，並依風險的特性與影

響層級，予以集中管理與分層執行，使所有風險均能隨時有效掌控。

主要風險管理組織及各項風險管理執行與負責單位如下：

1.財務風險、流動性風險、信用風險、法律風險：

由財務會計單位訂定各項策略並執行，並依據法令、政策及市場之變化分析評